

Số: 9172 /UBND-KGVX

Đắk Lắk, ngày 15 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 55 năm công tác Dân số, Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam

Căn cứ Quyết định số 2013/QĐ-TTg ngày 14/11/2011 của Thủ Tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Dân số và Sức khỏe sinh sản Việt Nam giai đoạn 2011-2020;

Căn cứ Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 23/3/2016 của Thủ Tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2025;

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-BYT ngày 15/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường giải quyết tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh;

Theo hướng dẫn của Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tại Công văn số 474/TCDS-TTGD ngày 27/9/2016 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 55 năm công tác dân số, Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2016;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 55 năm công tác dân số, Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2016 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các sở, ngành, đoàn thể và toàn xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGĐ) đối với sức khỏe, hạnh phúc của mỗi người, mỗi gia đình và sự phát triển bền vững của đất nước, theo định hướng của Chiến lược Dân số và Sức khỏe sinh sản Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020.

- Nâng cao chất lượng dân số nhằm tạo nguồn nhân lực dồi dào, chất lượng cao, trở thành một lợi thế to lớn khi hội nhập quốc tế, đóng góp tích cực và có hiệu quả cho công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu:

- Triển khai đồng bộ, thống nhất nội dung, thông điệp truyền thông, khẩu hiệu hành động hưởng ứng kỷ niệm 55 năm công tác dân số, Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2016.

- Tăng cường sự tham gia, phối hợp của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các sở, ngành, đoàn thể và các tổ chức chính trị xã hội, các tầng lớp nhân dân; hoàn thành các chỉ tiêu về DS-KHHGD; Chiến lược Dân số và Sức khỏe sinh sản Việt Nam giai đoạn 2011- 2020.

II. Các hoạt động kỷ niệm:

1. Chủ đề tuyên truyền: “55 năm truyền thống công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, vì hạnh phúc mỗi gia đình, vì sự phát triển bền vững của đất nước”.

2. Thông điệp và khẩu hiệu tuyên truyền: Thực hiện theo phụ lục của Công văn số 474/TCDS-TTGD ngày 27/9/2016.

3. Các hoạt động cụ thể:

- Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm vào 8h00, ngày 26/12/2016 tại Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền, chuyển tải các thông điệp truyền thông theo chủ đề “55 năm truyền thống công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, vì hạnh phúc mỗi gia đình, vì sự phát triển bền vững của đất nước”.

- Tổ chức các cuộc hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề; lồng ghép kỷ niệm Tháng hành động quốc gia về dân số, Ngày Dân số Việt Nam và kỷ niệm 55 năm truyền thống công tác DS-KHHGD với tổng kết chiến dịch năm 2016, tổng kết công tác DS-KHHGD năm 2016 gắn với các hoạt động gặp gỡ, biểu dương tôn vinh cán bộ, cộng tác viên dân số tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong công tác DS-KHHGD thời gian qua, chú trọng lực lượng trực tiếp tại cơ sở.

4. Nội dung:

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về DS-KHHGD, đặc biệt là các thành tựu trong 55 năm thực hiện công tác DS-KHHGD, ý nghĩa Tháng hành động quốc gia về Dân số, Ngày Dân số Việt Nam thông qua các kênh truyền thông của tỉnh, của các huyện, thị xã, thành phố, nhằm khẳng định đường lối đúng đắn của Đảng và Nhà nước về công tác DS-KHHGD và tạo sự đồng thuận của dư luận xã hội, động viên các tổ chức, cá nhân tham gia công tác DS-KHHGD.

- Triển khai và tổ chức thực hiện các chủ trương, luật pháp, nghị quyết, chính sách về DS-KHHGD của Đảng và Nhà nước trên địa bàn tỉnh; sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của các cấp ủy đảng, chính quyền đối với công tác DS-KHHGD; ưu tiên phản ánh các hoạt động, các mô hình, các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong lĩnh vực DS-KHHGD.

- Kết quả, thành tựu của công tác DS-KHHGD trên địa bàn tỉnh trong thời gian 55 năm qua; những thuận lợi, khó khăn, thách thức và phương hướng, nhiệm vụ của công tác dân số và phát triển trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

- Thực trạng, hậu quả, nguyên nhân và giải pháp giải quyết các vấn đề mới của công tác dân số và phát triển trong thời gian tới như mất cân bằng giới tính khi sinh, tận dụng lợi thế cơ cấu dân số vàng, già hóa dân số và người cao tuổi, sức khỏe sinh sản vị thành niên/ thanh niên, di cư và đô thị hóa, tác động của dân số đến sự phát triển kinh tế, xã hội và môi trường...

5. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/12 đến hết ngày 31/12/2016.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh.

- Chịu trách nhiệm chính phối hợp với các đơn vị liên quan, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện (như: Phát hành giấy mời tham dự Lễ Mít tỉnh; cử công chức, cộng tác viên dân số tham dự Lễ; bố trí, sắp xếp các xe ô tô tham dự điều hành...) để tổ chức Lễ kỷ niệm 55 năm Ngày Dân số Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí tăng cường các hoạt động tuyên truyền về DS-KHHGD theo các nội dung mục II.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh phối hợp với Sở Y tế chuẩn bị địa điểm tổ chức Lễ Mít tỉnh kỷ niệm 55 năm Ngày Dân số Việt Nam và Tháng hành động quốc gia DS-KHHGD năm 2016 trên địa bàn tỉnh.

4. Các đơn vị trường học và UBND thành phố Buôn Ma Thuột:

Yêu cầu mỗi đơn vị sau cử từ 80 đến 100 người và mang theo 10 lá cờ Tổ quốc, tập trung tại Trung tâm Văn hóa tỉnh, vào lúc 7h30 ngày 26/12/2016 để tham dự Lễ Mít tỉnh:

- Trường Đại học Tây Nguyên;
- Trường Đại học Buôn Ma Thuột;
- Trường Cao đẳng nghề Thanh niên Dân tộc Tây Nguyên;
- Trường Cao đẳng nghề Đắk Lắk;
- Trường Cao đẳng Y tế tỉnh Đắk Lắk;
- Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk;
- UBND thành phố Buôn Ma Thuột.

5. Công an tỉnh

Đảm bảo công tác an ninh trật tự cho Lễ Mít tỉnh và tuyên diễu hành, bố trí xe cảnh sát giao thông dẫn Đoàn diễu hành. Lộ trình diễu hành như sau:

Trung tâm Văn hóa tỉnh – Nguyễn Tất Thành – Nguyễn Chí Thanh – Đường tránh phía Tây – Hà Huy Tập – Phan Chu Trinh – Bùng binh Ngã sáu.

6. UBND các huyện, thị, thành phố:

Chỉ đạo Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm DS-KHHGD và các đơn vị trên địa bàn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Kỷ niệm 55 năm công tác dân số, Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam năm 2016 theo các nội dung mục II và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (thông qua Chi cục DS-KHHGD tỉnh) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ DS-KHHGD tỉnh;
- Các Sở: Y tế, TTTT, VH TTDL;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các trường: ĐHTN, ĐH BMT, CĐN TNDTTN; CĐN Đắc Lắc; CĐ Y tế Đắc Lắc; CĐ Sư phạm Đắc Lắc;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Đắc Lắc;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Chi cục Dân số KHHGD tỉnh;
- Lưu: VT, TH, KGVX (N - 70b)



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

H'Yim Kđoh

Chủ đề, khẩu hiệu tuyên truyền về

Tháng hành động quốc gia về Dân số,

Ngày Dân số Việt Nam năm 2016 và 55 năm truyền thống công tác

DS-KHHGD (26/12/1961-26/12/2016)

(Kèm theo Công văn số: *H74/TCDS-TTGD* ngày *27* tháng 9 năm 2016)

- *Chủ đề về giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh*
 - Vì tương lai nòi giống Việt, không lựa chọn giới tính thai nhi.
 - Kiểm soát có hiệu quả tốc độ gia tăng mất cân bằng giới tính khi sinh vì hạnh phúc của mỗi gia đình, vì sự phát triển bền vững của đất nước.
 - Nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.
 - Hãy để việc sinh con trai hay con gái theo cách tự nhiên.
 - Không lựa chọn giới tính thai nhi để đảm bảo cân bằng giới tính khi sinh và sự phát triển bền vững của giống nòi.
 - Thực hiện bình đẳng giới góp phần đảm bảo cân bằng giới tính khi sinh.
 - Đầu tư cho trẻ em gái vị thành niên là đầu tư cho sự phát triển bền vững.
- *Chủ đề về chăm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chống các bệnh lây nhiễm qua đường sinh sản*
 - Bao cao su vừa giúp bạn tránh thai vừa giúp bạn phòng tránh các bệnh lây truyền qua đường tình dục, kể cả HIV/AIDS.
 - Nam nữ vị thành niên hãy biết bảo vệ mình khỏi mang thai ngoài ý muốn và mắc các bệnh lây truyền qua đường tình dục, kể cả HIV/AIDS.
 - Chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên và thanh niên: Vì tương lai hạnh phúc của tuổi trẻ.
 - Không mang thai ở tuổi vị thành niên vì sức khỏe, hạnh phúc và tương lai của bạn.
 - Vì hạnh phúc tương lai của chính mình, hãy bảo vệ sức khỏe sinh sản.
 - Tăng cường chăm sóc sức khỏe sinh sản vì chất lượng cuộc sống và hạnh phúc gia đình.
- *Chủ đề về Tư vấn, kiểm tra sức khỏe tiền hôn nhân*
 - Các cặp vợ chồng chủ động khám và tư vấn sức khỏe tiền hôn nhân để có những đứa con khỏe mạnh.
 - Tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân để xây dựng gia đình khỏe mạnh, hạnh phúc.
- *Chủ đề sàng lọc trước sinh, sơ sinh*
 - Thực hiện sàng lọc trước sinh để sinh được những đứa con khỏe mạnh.
 - Thực hiện sàng lọc sơ sinh để phát hiện, điều trị kịp thời các bệnh di truyền ở trẻ.

- Sàng lọc trước sinh, sơ sinh góp phần hạn chế dị tật bẩm sinh ở trẻ em.
- *Chủ đề tảo hôn, hôn cận huyết*
- Vì sự phát triển, hạnh phúc của gia đình, không kết hôn cận huyết thống.
- Không kết hôn sớm vì hạnh phúc của mỗi gia đình, vì tương lai của xã hội.
- Không kết hôn cận huyết thống để góp phần nâng cao chất lượng giống nòi.
- *Chủ đề Kế hoạch hóa gia đình*
- Vì nòi giống Việt, mỗi cặp vợ chồng nên sinh đủ hai con
- Dân số ổn định, xã hội phồn vinh, gia đình hạnh phúc.
- Nam giới có trách nhiệm chia sẻ với phụ nữ trong thực hiện Kế hoạch hóa gia đình và nuôi dạy con cái.
- Hãy chọn cho mình một biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang thai ngoài ý muốn.
- Kế hoạch hóa gia đình là trách nhiệm của mỗi cặp vợ chồng.
- Tuổi trẻ tích cực thực hiện chính sách DS-KHHGD.
- Giữ khoảng cách giữa hai lần sinh từ 3-5 năm để đảm bảo sức khỏe cho mẹ và con.
- Thực hiện công tác DS-KHHGD góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống.
- Khỏe mẹ, khỏe con, gia đình hạnh phúc.
- Nhà nước, xã hội, gia đình và công dân có trách nhiệm thực hiện chính sách DS-KHHGD.
- Nam giới cần sử dụng bao cao su đúng cách trong quan hệ tình dục để bảo vệ sức khỏe của chính mình, sức khỏe của vợ/bạn tình và thực hiện KHHGD.
- *Chủ đề Tiếp thị xã hội các phương tiện tránh thai*
- Tiếp thị xã hội các phương tiện tránh thai góp phần duy trì ổn định mức sinh thay thế.
- *Chủ đề ổn định mức sinh thay thế*
- Duy trì ổn định mức sinh thay thế là trách nhiệm của chúng ta.
- Dân số ổn định, xã hội phồn vinh, gia đình hạnh phúc.
- Duy trì ổn định mức sinh thay thế, từng bước nâng cao chất lượng Dân số.
- Duy trì mức sinh thấp, hợp lý vì sự phát triển nhanh và bền vững của đất nước.
- *Chủ đề 55 năm truyền thống công tác DS-KHHGD*
- 55 năm công tác DS-KHHGD phát triển cùng đất nước.

- 55 năm công tác dân số đồng hành cùng hạnh phúc mỗi gia đình.
- Đầu tư cho con người là đầu tư cho tương lai tươi sáng của dân tộc.
- Đầu tư cho công tác DS-KHHGD là đầu tư cho sự phát triển bền vững của đất nước.
- *Chủ đề Cơ cấu dân số vàng*
 - Nâng cao chất lượng Dân số, tạo nguồn lực chất lượng cao cho hội nhập và toàn cầu hóa.
 - Phát huy lợi thế cơ cấu dân số vàng để Việt Nam phát triển bền vững.
 - Phát huy lợi thế cơ cấu dân số vàng - cơ hội để Việt Nam hội nhập và phát triển.
- *Chủ đề chăm sóc sức khỏe người cao tuổi*
 - Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi là trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội.
 - Chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi là truyền thống tốt đẹp của dân tộc.
 - Quan tâm chăm sóc và phát huy người cao tuổi - chủ động thích ứng với già hóa dân số.